СОДРУЖЕСТВО НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ
С О В Е Т  Г Л А В  Г О С У Д А Р С Т В

РЕШЕНИЕ

от 8 октября 2024 года город Москва

об Обращении глав государств -  участников
Содружества Независимых Государств к народам стран

Содружества и мировой общественности в связи
с 80-летием Победы советского народа

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Совет глав государств Содружества Независимых Г осударств
решил:
1. Принять Обращение глав государств -  участников Содружества

Независимых Г осударств к народам стран Содружества и мировой
общественности в связи с 80-летием Победы советского народа в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов (прилагается).

2. Просить Российскую Федерацию как государство,
председательствующее в Содружестве Независимых Государств,
распространить текст вышеуказанного Обращения в Организации
Объединенных Наций и профильных международных организациях
и структурах.

Москва -  08.10.2024 24041520

ОБРАЩЕНИЕ
глав государств -  участников Содружества Независимых Государств

к народам стран Содружества и мировой общественности
в связи с 80-летием Победы советского народа

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Мы, главы государств -  участников Содружества Независимых
Государств, призываем народы государств Содружества и народы мира не
допускать возрождения фашизма, нацизма, милитаризма, пресекать попытки
развязывания новой мировой войны.

80 лет назад была одержана историческая Победа многонационального
советского народа в Великой Отечественной войне. Эта война, ставшая самой
кровопролитной в истории человечества, унесла жизни миллионов наших
соотечественников, погибших на фронтах войны, в партизанских отрядах, под
бомбежками, замученных в оккупации и концентрационных лагерях, умерших
от холода и голода.

Тяжелейшая из войн в истории человечества победоносно завершилась в
мае 1945 года во многом благодаря сплоченности, несгибаемой стойкости и
героическому самопожертвованию наших народов. Боевое братство и трудовой
подвиг обеспечили Победу в Великой Отечественной войне. Мы гордимся тем,
что, пройдя через все испытания, народы наших государств внесли
неоценимый вклад в достижение окончательной Победы над фашизмом.

Отмечая особое значение антигитлеровской коалиции как уникального
исторического объединения усилий государств с различными политическими
системами в противодействии общечеловеческой угрозе, напоминаем, что
деяния главных нацистских преступников, несущих всю полноту
ответственности за развязывание и ведение Второй мировой войны,
Приговором Международного военного трибунала были признаны
преступными.

Подчеркиваем, что факты изгнания и истребления нацистами и их
пособниками мирного населения, установленные в Приговоре, должны
расцениваться как геноцид народов Советского Союза. Сегодня нельзя
забывать принципиальных оценок преступной деятельности нацистских
главарей, которые даны Нюрнбергским трибуналом и подтверждены
Г енеральной Ассамблеей ООН.

Попытки возложить равную ответственность за развязывание войны на
Советский Союз и нацистскую Германию аморальны и кощунственны по
отношению к памяти освободителей мира от «коричневой чумы».

Москва -  08.10.2024 24041803-2

2

Решительно осуждаем стремление оправдать истинных виновников
войны, приуменьшить роль наших народов в разгроме нацизма,
реабилитировать пособников гитлеровских палачей и тех, кто боролся против
антигитлеровской коалиции, сотрудничал с нацистским движением и совершал
военные преступления и преступления против человечности.

Мы, главы государств -  участников СНГ, обращаемся к народам стран
Содружества и мировой общественности с призывом осуждать и не допускать
фальсификации истории, решительно противодействовать оправданию и
прославлению нацистского, фашистского и им подобных националистических
движений, их последователей, в том числе возведению памятников и
мемориалов, пропагандирующих расизм, религиозную дискриминацию,
ксенофобию и связанную с ними нетерпимость во всех ее формах и
проявлениях.

Выражаем глубокую обеспокоенность участившимися преднамеренными
попытками и случаями осквернения или разрушения памятников,
воздвигнутых в честь тех, кто боролся против нацизма в годы Второй мировой
войны, и настоятельно призываем к уважению к мемориалам и захоронениям
независимо от их местонахождения, обеспечению беспрепятственного доступа
к ним, недопущению актов вандализма и их уничтожения.

Призываем осуждать и привлекать к ответственности тех, кто оскорбляет
память воинов-освободителей и прославляет нацистских преступников и их
приспешников.

В этой связи приветствуем резолюцию Генеральной Ассамблеи ООН
«Борьба с героизацией нацизма, неонацизмом и другими видами практики,
которые способствуют эскалации современных форм расизма, расовой
дискриминации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимости», а также
выражаем приверженность целям и принципам Международной конвенции о
ликвидации всех форм расовой дискриминации. Рассматриваем широкую
поддержку этих важных документов как подтверждение решимости
международного сообщества не допустить повторения трагических ошибок
прошлого и строить будущее на объединительных началах.

Наш общий долг -  свято чтить память погибших за свободу и мир на
Земле, всеми силами защищать правое дело, за которое они сражались и
отдавали свои жизни, всемерно крепить единство всех людей доброй воли в
борьбе против любых проявлений нацизма и неонацизма, а также угрозы новой
мировой войны.

Москва -  08.10.2024 24041803-2